
em/vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 16/2023 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 46; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione”, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 
pluriennale 2023-2025 unitamente alla relazione illustrativa ed ai prospetti allegati; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare 
l’art. 32, che dispone in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO altresì l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 
11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i., che prevede, sino al 30 giugno 2023, la possibilità di procedere 
ad affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 anche senza 
consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’Aran con determinazione dirigenziale n. 48/2017 ha aderito al servizio di 
connettività pubblica, previsto dal contratto quadro – “SPC2 Connettività” sottoscritto dalla Consip, 
erogato dalla società Vodafone Spa con validità fino al mese di maggio 2023; 

PRESO ATTO che con legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del decreto legge 29 dicembre 
2022, n. 198, la durata del contratto quadro – “SPC2 Connettività” è stata prorogata al 31 dicembre 
2023; 

VISTA la richiesta del 12 aprile 2023 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione con 
cui, alla luce della proroga del contratto quadro e nell’attesa della nuova convenzione “SPC3”, ritiene 
necessario estendere la durata del servizio di connettività, offerto dalla Vodafone spa, fino al mese di 



em/vm 

luglio 2023 alle medesime condizioni, al fine di consentire la migrazione verso altro fornitore SPC2 
che offra caratteristiche tecniche adeguate alle nuove esigenze dell’Agenzia; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 
2023; 

DETERMINA 

− di procedere alla proroga fino al 31 luglio 2023 del contratto servizio di connettività con 
Vodafone spa per l’importo di € 2.900,00, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 3.538,00, iva inclusa, sul capitolo 1.03.02.19.004 
“Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione” del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023; 

− di procedere al versamento del contributo dovuto a Consip di € 23,20, pari all’8 per mille del 
valore del contratto esecutivo, entro 30 giorni dalla sottoscrizione, in attuazione dell’art. 18, 
comma 3, del decreto legislativo 1° dicembre 2009 n. 177, da corrispondere ai sensi dell’art. 4, 
comma 3-quater, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, con bonifico bancario all’ IBAN IT 27 
X 03069 05036 100000004389 di Intesa San Paolo, con causale l’indicazione “SPC 2 e CIG 
derivato”; 

− di impegnare l’importo del contributo dovuto, sul capitolo 1.02.01.99.999 “Imposte, tasse e 
proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2023; 

− di nominare quale responsabile del procedimento il dott. Pietro De Falco, dirigente dell’U.O. 
Organizzazione e comunicazione. 

Roma, 26 aprile 2023 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


	IL DIRETTORE
	Pierluigi Mastrogiuseppe

		2023-04-26T18:13:17+0200
	Pierluigi Mastrogiuseppe




